
PROVINCIA DI IMPERIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 420 DEL   31/07/2019

SETTORE 7 - S.I.I. - TUTELA AMBIENTE - GESTIONE STABILI

ATTO N. SII/ 41   DEL   31/07/2019

OGGETTO: Servizio di pulizia dei locali adibiti a uffici e servizi vari della Provincia di Imperia affidato alla
Ditta Consorzio il  Cammino Società Cooperativa Sociale di Sanremo - Proroga tecnica dal
01.08.2019 al 30.08.2019. Impegno di spesa. C.I.G.: ZB827CA3F8

IL DIRIGENTE

PREMESSO che:

1. con determinazione dirigenziale n. 192 del 28.3.2019, esecutiva, è stato, tra l’altro stabilito:
 di affidare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. per il periodo dal 1.4.2019

al 15.05.2019 il servizio di pulizia dei locali adibiti a uffici e servizi vari della Provincia di Imperia al
Consorzio Il Cammino  Società Cooperativa Sociale,  con sede in Sanremo Via Armea n. 139/a –
P.Iva:  01100340080;

 di richiamare il contratto principale stipulato e sottoscritto su M.E.P.A. in data 27.4.2018, per quanto
concerne le modalità di svolgimento del servizio e l’elenco degli immobili, con esclusione  da detto
elenco dell’immobile Villa Nobel;

 di impegnare l’importo complessivo di € 6.100,00 agli appositi interventi del P.E.G. 2019/2021, con
imputazione all’annualità 2019 in esercizio provvisorio, come segue: 
€   5.446,33 su missione 01 programma 03 titolo 1 macroaggregato 03 Capitolo 2203
€      127,09 su missione 15 programma 01 titolo 1 macroaggregato 03 Capitolo 2202
€      526,58 su missione 05 programma 02 titolo 1 macroaggregato 03 Capitolo 7202

 di dare atto che è stato acquisito il seguente C.I.G.:  ZB827CA3F8;

2. con determinazione dirigenziale n. 277 del 15.5.2019 è stato, tra l’altro, stabilito:
 di disporre una proroga tecnica per la prosecuzione del Servizio in questione da parte del  suddetto

Consorzio Il Cammino  a far data dal 16.5.2019 al 15.6.2019 compreso, alle medesime condizioni e
modalità  disposte  con determinazione dirigenziale  n.  192 del  28.3.2019, per  l’importo totale  di  €
4.057,74 – di cui € 3.326,02 per il servizio oltre € 731,72 per I.V.A. 22%;

 di impegnare l’importo complessivo di € 4.057,74 nel P.E.G. provvisorio 2019/2021, con imputazione
all’annualità 2019, in gestione provvisoria, come segue:
€   3.622,92 su missione 01 programma 03 titolo 1 macroaggregato 03 Capitolo 2203
€        84,54 su missione 15 programma 01 titolo 1 macroaggregato 03 Capitolo 2202
€      350,28 su missione 05 programma 02 titolo 1 macroaggregato 03 Capitolo 7202

– di dare atto che trattandosi di proroga tecnica il C.I.G., invariato, è il seguente: ZB827CA3F8;

3. con determinazione dirigenziale n. 347 del 17.6.2019 è stato, tra l’altro, stabilito:
di disporre la proroga tecnica del Servizio di pulizia degli stabili di competenza dell’Ente da parte
del Consorzio Il Cammino  Società Cooperativa Sociale, con sede in Sanremo Via Armea, n. 139/a

  1



(P.Iva:  01100340080), a far data dal 16.6.2019 al 31.7.2019 compreso, alle medesime condizioni e
modalità disposte  con determinazione dirigenziale n. 192 del 28.3.2019, per l’importo totale di €
6.021,11 – di cui € 4.935,34 per il servizio oltre € 1.085,77 per I.V.A. 22%;

RITENUTO   necessario,  nelle  more  del  perfezionamento  della  documentazione  progettuale  inerente  la
procedura di affidamento del Servizio in questione fino al 31.12.2019, dare continuità al servizio di pulizia in
oggetto  al  fine  di   garantire  adeguati  standard di  igiene  ambientale  ed  in  considerazione  della  natura
obbligatoria del servizio stesso;

PRESO ATTO della disponibilità alla prosecuzione del servizio per proroga tecnica dal 01.8.2019 fino al
30.8.2019 compreso, per l’importo totale di € 4.057,74 – di cui € 3.326,02 per il servizio oltre € 731,72 per
I.V.A. 22%  rappresentata dalla cooperativa sociale acquisita al prot. 0018265 del 30.07.2019;

VISTO che il D.U.R.C. della Cooperativa Sociale, emesso il 17.6.2019, acquisito agli atti del Settore 15903
del 28.6.2019, risulta regolare e ha scadenza in data 15.10.2019;

VERIFICATO  che  l’importo  di  €  4.057,74  trova  copertura  nel  Bilancio  di  previsione  2019/2021,  con
imputazione all’annualità 2019, in quanto esigibile in tale esercizio, come segue:
– €   3.622,92 su missione 01 programma 03 titolo 1 macroaggregato 03 Capitolo 2203
– €        84,54 su missione 15 programma 01 titolo 1 macroaggregato 03 Capitolo 2202
– €      350,28 su missione 05 programma 02 titolo 1 macroaggregato 03 Capitolo 7202

VISTA la deliberazione di Consiglio Provinciale n. 37 del 31 luglio 2019 con la quale è stato approvato il
Bilancio di Previsione per il triennio 2019/2021;

VISTO  il Decreto del Presidente della Provincia n. 35 del 22.02.2019 con il quale, tra l’altro, sono state
approvate le linee gestionali provvisorie per l’esercizio 2019 ed impartiti i relativi indirizzi ai Dirigenti;

VERIFICATA la  regolarità del  presente impegno di  spesa assunto ai  sensi  del decreto deliberativo del
Presidente della Provincia n. 35 del 22.02.2019, punto 7, lett. A);

VERIFICATA altresì ai sensi dell’art. 9, comma1, lettera a) del D.L. 78/2009 convertito in L. 102/2009, la
compatibilità del programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione del presente impegno di spesa con i
relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

ATTESO  che  la  spesa  per  il  servizio  di  pulizia  è  improrogabile  e  necessaria  ai  fini  di  garantire  il
funzionamento dei servizi dell’Ente;

STABILITO pertanto alla luce di quanto sopra:
– di  disporre  la  proroga  tecnica  del  Servizio  di  pulizia  da  parte  del  Consorzio  Il  Cammino  Società

Cooperativa Sociale di Sanremo,  a far data dal 01.8.2019 fino al 30.8.2019 compreso, alle medesime
condizioni  e  modalità  disposte  con  determinazione  dirigenziale  n.  192  del  28.3.2019, per  l’importo
complessivo di € 4.057,74 – di cui € 3.326,02 per il servizio oltre € 731,72 per I.V.A. 22% ;

– di impegnare contestualmente il suddetto importo come sopra indicato;

DATO ATTO  che:
– è stato esercitato il controllo preventivo di regolarità e correttezza amministrativa ai sensi dell’art.147 bis

del D.Lgs. 267/2000 s.m.i.;
– ai sensi dell’articolo 183, comma 7, del T.U.E.L. le determinazioni dirigenziali n. 192 del 28.3.2019,  n.

277  del  15.5.2019  e  n.  347  del  17.6.2019,  connesse  al  presente  atto  sono  state  rese  esecutive  dal
Dirigente  del  Settore  Finanziario  rispettivamente  in  data  29.3.201,  15.5.2019  e  17.6.2019,  con
contestuale attestazione di regolarità contabile;

  2



– sarà esercitato il controllo preventivo di regolarità contabile  ai sensi dell’art.147 bis del D.Lgs. 267/2000
s.m.i.;

– il Servizio Finanziario attesterà la regolare copertura finanziaria ai sensi dell’articolo 183, comma 7,  del
D. Lgs. 267/2000 s.m.i.;

VISTO il  D.Lgs. 118/2011 “ Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi
di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi a norma degli articoli 1 e 2 della legge 05
maggio 2009 n. 42”  e s.m.i.;

VISTO il  D.Lgs.  18  aprile  2016  n.  50  “Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE  e  2014/25//UE
sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici  e sulle procedure d’appalto degli
enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché il riordino della
disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi  a lavori, servizi e forniture” e s.m.i.;

VISTO il D.Lgs. 19 aprile 2017 n. 56 “ Disposizioni integrative e correttrice al decreto legislativo 18 aprile
2016, n. 50”;

VISTA la Legge 55/2019 di conversione del D.L. 32/2019 cd. “sblocca cantieri”;

VISTO il D.Lgs.  267  del 18/08/2000  “Testo  Unico  delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”  e
s.m.i.;

VISTO lo Statuto approvato dal Consiglio Provinciale  con deliberazione n. 64 del 10.06.1991 e s.m.i.;

VISTO il vigente Regolamento dei Contratti;

VISTO il  Regolamento  di  Contabilità approvato dal  Consiglio Provinciale con deliberazione n.  117 del
30.10.1997 e s.m.i.;

VISTO il  Regolamento  sull’Assetto  Dirigenziale  della  Provincia  di  Imperia  approvato  dalla  G.P.  con
deliberazione n. 191 del 14.06.01;

DETERMINA

1. di disporre, per i motivi esposti in narrativa che si intendono integralmente richiamati, la proroga tecnica
del Servizio di pulizia degli stabili di competenza dell’Ente da parte del Consorzio Il Cammino  Società
Cooperativa Sociale,  con sede in  Sanremo Via Armea,  n.  139/a   (P.I.  01100340080), a  far  data  dal
01.8.2019 al  30.8.2019 compreso,  alle  medesime  condizioni  e  modalità  disposte  con determinazione
dirigenziale n. 192 del 28.3.2019, per l’importo totale di € 4.057,74 – di cui € 3.326,02 per il servizio
oltre € 731,72 per I.V.A. 22%;

2. di impegnare l’importo di € 4.057,74 nel Bilancio di previsione 2019/2021, con imputazione all’annualità
2019, in quanto esigibile in tale esercizio, come segue:

– €   3.622,92 su missione 01 programma 03 titolo 1 macroaggregato 03 Capitolo 2203
– €        84,54 su missione 15 programma 01 titolo 1 macroaggregato 03 Capitolo 2202
– €      350,28 su missione 05 programma 02 titolo 1 macroaggregato 03 Capitolo 7202

3. di dare atto che:
– la  suddetta  spesa  è  improrogabile  e  necessaria  ai  fini  di  garantire  il  funzionamento  dei  servizi

dell’Ente;
– trattandosi di proroga il C.I.G., invariato, è il seguente: ZB827CA3F8;

  3



– dalla documentazione agli  atti  dell’Ufficio, l'Impresa ha sottoscritto il  Patto di  Integrità,  risulta in
possesso dei requisiti previsti dal D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., e non si trova in alcuna delle condizioni di
impedimento a contrarre con la P.A. previste dalla vigente normativa;

– il  D.U.R.C. della Cooperativa Sociale, emesso il  17.6.2019,  acquisito agli  atti  del Settore al prot.
15903 del 28.6.2019, risulta regolare e ha scadenza in data 15.10.2019;

– ai  sensi  del  vigente  Regolamento  di  Contabilità,  il  pagamento  avverrà  con  il  ricorso  al  sistema
commerciale, previa ricezione di regolare fattura elettronica;

– verrà  ottemperato  a  quanto disposto dalla  vigente  normativa  in  materia  di  obblighi  di  pubblicità,
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni ai sensi del D.Lgs.
n° 33/2013 e s.m.i. apportate dal D. Lgs. 25.5.2016 n. 97.

     IL DIRIGENTE
          F.to Ing. Patrizia Migliorini

  4


	SETTORE 7 - S.I.I. - TUTELA AMBIENTE - GESTIONE STABILI
	VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE e 2014/25//UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” e s.m.i.;
	VISTO il D.Lgs. 19 aprile 2017 n. 56 “ Disposizioni integrative e correttrice al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50”;
	VISTA la Legge 55/2019 di conversione del D.L. 32/2019 cd. “sblocca cantieri”;

